[image: 国徽1024]巫溪县住房和城乡建设委员会行政规范性文件
[bookmark: _GoBack]

巫溪县住房和城乡建设委员会
巫溪县规划和自然资源局
关于印发《巫溪县房屋建筑和市政基础设施
工程竣工联合验收实施方案》的通知
巫溪住建发〔2022〕88号

各有关单位：
现将《巫溪县房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合验收实施方案》印发给你们，请按文件要求认真抓好实施。

巫溪县住房和城乡建设委员会        巫溪县规划和自然资源局
2022年7月25日
（此件公开发布）

巫溪县房屋建筑和市政基础设施工程竣工
联合验收实施方案

第一章  基本原则

第一条  竣工验收遵循“统一申报、一口受理、联合勘验、并行推进、限时办结”的原则。
第二条  本县行政区内新建、改建、扩建房屋建筑和市政基础设施工程适用本方案。
第三条  联合验收事项主要包括：建设工程竣工规划核实（建设工程竣工规划核实项目是指由规划自然资源主管部门核发《建设工程规划许可证》或《乡村建设规划许可证》的建设工程）、建设项目人防验收（建设项目防空地下室竣工验收备案）、建设工程消防验收（备案）、建设工程档案专项验收。
竣工验收阶段根据实际情况需要选择性办理事项，如：建设项目涉及国家安全事项验收，建设项目职业病危害放射防护竣工验收审查，金融机构营业场所、金库安全防范设施建设工程验收等不在竣工联合验收范围内，相关部门应在规定时限内办结。
涉及市政公用服务的供水、排水、燃气、供电、通讯等事项由建设单位在交付使用前完善。
第四条  联合验收实行主协办制度，由县住房城乡建委作为主办部门，县规划自然资源局作为协办部门。县住房城乡建委监管的工程，竣工联合验收工作由县住房城乡建委审批窗口统一受理、转办、出件，并负责相关信息系统的建设维护。县住房城乡建委具体组织、协调现场联合验收工作，出具竣工联合验收意见书。
竣工联合验收依照“谁建设、谁负责，谁审批、谁负责，谁验收、谁负责”原则，不能替代项目参建各方建设主体责任。

第二章  竣工联合验收事项

第五条  房屋建筑和市政基础设施工程，纳入联合验收事项主要包括：建设工程竣工规划核实、建设项目人防验收（建设项目防空地下室竣工验收备案）、建设工程消防验收（备案）、建设工程档案专项验收。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第六条  单独办理施工许可证的装饰装修工程，纳入竣工联合验收的事项包括建设工程消防验收（备案）、建设工程档案专项验收。（牵头单位：县住房城乡建委）
第七条  社会投资小型低风险建设项目实行简易验收，仅保留建设工程竣工规划核实。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）

第三章  申请条件

第八条  建设工程满足《房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质〔2013〕171号）的竣工验收条件，建设单位应当依法组织竣工验收，质量监督机构依法实施监督，并出具质量监督报告。（牵头单位：县住房城乡建委）
第九条  竣工验收通过后，即可按项目分类申报竣工联合验收。对办理了同一建设工程规划许可证但涉及多个单位工程的建设项目，符合项目整体质量安全要求，能单独投入使用的，可申请单位工程竣工联合验收，并应满足以下条件：
1. 单位工程通过建设单位组织的竣工验收；
2. 符合建设工程规划许可内容，且建设工程规划许可的同期配建公共服务设施按照建设时序同步建设完成，并且不得作为最后一期单独核实；
3. 完成单位工程消防设计和合同约定的各项内容，各项消防设施性能和系统功能联调联试等内容检测合格，消防车道能正常使用，与非投用区域有完整的符合消防技术标准要求的防火、防烟分隔；
4. 涉及防空地下室建设的，应保持工程完整性，并满足人防验收要求；
5. 道路、供水、电力、燃气、通信等市政公用服务设施满足接入条件，并能在投用前接入；
6. 拟投用部分与其他部分之间应设立安全、可靠、美观的临时物理隔离，保证投用部分具有安全独立的使用空间；
7. 建设单位在立项用地、工程规划、施工许可、竣工验收等阶段办理相关审批手续时做出的承诺已完成。

第四章  办理流程

第十条  窗口申报。联合验收事项由工程项目审批综合窗口在“渝快办”网审平台上“一口受理”建设单位的申请，全程网办。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十一条  申请受理。综合窗口负责审查申请材料是否齐全和符合规定的形式；必要时，可要求县规划自然资源局和县住房城乡建委内设科室参与审查工作。对于资料齐全且符合规定形式的，在“渝快办”平台上点击“受理”；资料不齐全或不符合规定形式的，以“渝快办”网审平台意见栏一次性告知申请人需要补正的全部内容，补正时间不计入审批时限。
综合窗口点击“受理”后，通过“渝快办”平台转交给协办单位，协办单位应及时查收办理，涉及纸质件的，协办单位应在转办当日及时领取。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十二条  审批办理。综合窗口受理后4个工作日内，由县住房城乡建委会同县规划自然资源局组织现场竣工联合验收，竣工联合验收各参与部门（机构）应按照各自职责开展相关验收工作。验收全部事项符合法定要求的，可现场出具竣工联合意见书；未能现场出具竣工联合意见书的，各参与部门（机构）应在规定时限内将书面验收意见反馈至综合窗口。
验收事项通过的，各参与部门（机构）应在规定时限内出具相关法律文书；验收事项未通过的，应在规定时限内一次性书面告知理由和整改要求。
验收事项未通过的，建设单位应在符合验收条件后，重新申请，综合窗口按本方案第三章办理流程受理并转办，由未通过事项的竣工联合验收参与部门（机构）组织验收，限时办结。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十三条  统一出件。综合窗口根据竣工联合验收各参与（单位）科室的书面意见、法律文书等形成竣工联合验收意见书，统一发放给建设单位。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十四条  自竣工联合验收受理之日起算，各参与（部门）机构出具验收意见和法律文书的时限为7个工作日。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十五条  竣工联合验收实行超时默许制，各参与部门（机构）未在规定时限内参加现场联合验收，视为不需要开展现场验收；逾期未出具验收意见的，视为默许该事项验收通过，由此产生的相关责任由超时部门（机构）承担。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）

第五章  其他事项

第十六条  竣工联合验收各参与（部门）机构可根据建设单位需求，提前开展业务指导服务。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第十七条  实行消防验收备案的项目，消防验收备案抽查结果不影响竣工联合验收意见书的出具，抽查不合格的，建设单位应当停止使用，并及时整改后申请复查。（牵头单位：县住房城乡建委）
第十八条  建设工程档案专项验收通过后，应同步移交建设工程档案。一般政府投资市政工程建设项目和线性市政工程建设项目、装饰装修项目的建设工程档案专项验收可实行告知承诺制。逾期未履行承诺事项的，依法依规严肃处理，并列入不诚信信息，一年内该单位的所有建设项目不再适用告知承诺。（牵头单位：县住房城乡建委）
第十九条  实行联合验收的项目，取消竣工验收备案，并以竣工联合验收意见书取代竣工验收备案证。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第二十条  建设单位应在申报联合验收前，自行组织参建各方对规划、消防、人防、档案等事项进行查验。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第二十一条  对建设单位在立项用地、工程规划、施工许可等阶段办理相关审批手续时做出的承诺未完成的，不予受理竣工联合验收申请。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第二十二条  建设工程档案专项验收通过后，应同步移交建设工程档案。一般政府投资市政工程建设项目和线性市政建设项目、装饰装修项目的建设工程档案专项验收可实行告知承诺制。逾期未履行承诺事项的，依法依规严肃处理，并列入不诚信信息，一年内该单位的所有建设项目不再适用告知承诺。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
第二十三条  本方案第三条中需选择性办理的事项，同样实行综合窗口“一口受理”由窗口按责转办，相关专业机构按规定限时转办。（牵头单位：县住房城乡建委；协办单位：县规划自然资源局）
- 9 -

巫溪县住房和城乡建设委员会办公室发布
image1.png